
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 11.12.2020 № 2279                             

«О порядке определения объема и условиях 

предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидии на иные цели» 

 

В целях уточнения отдельных положений Порядка определения объема и 

условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Петропавловск-Камчатского городского округа из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий на иные цели 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в Порядок определения объема и условиях предоставления 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидии на иные цели, утвержденный Постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.12.2020 

№ 2279, следующие изменения: 

1.1  раздел 1 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

«1.7. Проведение мониторинга достижения результатов предоставления 

субсидий осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении порядка 

проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе 

бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.»; 

1.2  пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Муниципальное учреждение по состоянию на дату не ранее 30 

календарных дней, предшествующих дате подачи заявления о предоставлении 

субсидии, должно соответствовать требованию об отсутствии у 

муниципального учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 

просроченной задолженности по возврату в бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий на иные цели, бюджетных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=178460&dst=100034


инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 

актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление 

мероприятий по реорганизации или ликвидации муниципального учреждения, 

предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию 

последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления 

аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным 

актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также 

иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, Камчатского края, 

муниципальными правовыми актами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Муниципальное учреждение представляет главному распорядителю 

бюджетных средств: 

- справку об исполнении муниципальным учреждением обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, срок 

исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством 

Российской Федерации по состоянию на дату не ранее 30 календарных дней, 

предшествующих дате подачи заявления о предоставлении субсидии. 

- справку о погашении муниципальным учреждением задолженности по 

судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам 

по состоянию на дату не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате 

подачи заявления о предоставлении субсидии, заверенную печатью и подписью 

руководителя (лица, исполняющего обязанности руководителя учреждения в 

период его временного отсутствия).»; 

1.3  пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. Соглашения (дополнительные соглашения, предусматривающие 

внесение в соглашение изменений или его расторжение) о предоставлении 

субсидии на иные цели формируются в форме электронного документа и 

подписываются усиленными квалифицированными электронными подписями 

лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон соглашения, в 

соответствующих информационных системах (программных комплексах).»; 

1.4  приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению; 

1.5  в приложении 2: 

1.5.1  пункт 4 изложить в следующей редакции: 

« 4. Субсидия на участие в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, 

конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, соревнованиях) 

Участие в 

международных, 

российских, 

региональных 

мероприятиях 

(смотрах, 

конкурсах, 

конференциях, 

фестивалях, 

1. Заявка о 

потребности 

средств субсидии 

на иные цели; 

2. Пояснительная 

записка, 

содержащая 

обоснование 

необходимости 

предоставления 

Размер субсидии 

определяется на 

основании 

утвержденной 

руководителем 

учреждения 

предварительной 

сметы на проведение 

мероприятий по 

средней стоимости 

Стимулирование 

детей и подростков, 

посещающих 

образовательные 

учреждения, 

развивать свой 

творческий, 

интеллектуальный 

потенциал и 

спортивные 

Количество 

человек, 

принявших 

участие в 

мероприятии 

(чел.) 

или 

количество 

мероприятий 

(ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



выставках, 

соревнованиях) 

 

бюджетных 

средств; 

3. Сметы, 

утвержденное 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

4. Расчет-

обоснование; 

5. Обоснование 

стоимости 

планируемых к 

приобретению 

товаров (работ, 

услуг), 

подтверждаемую 

прайс-листами 

(коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

товаров (работ, 

услуг), определенной 

на основе анализа 

прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков. 

Расходы включают в 

себя: оплату проезда 

до места проведения 

мероприятий, 

проживания, питания 

участников и 

сопровождающих их 

лиц, оплату сборов за 

участие и прочие 

 

способности для 

участия в 

региональных, 

российских, 

международных 

мероприятиях 

(смотры, конкурсы, 

конференции, 

фестивали, выставки, 

соревнования); 

повышение 

профессионального 

уровня творческих 

коллективов и 

артистов учреждений 

культуры в целях 

развития творческого 

потенциала 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.5.2  пункт 16 изложить в следующей редакции: 

« 16. Субсидия на обеспечение реализации региональных проектов Камчатского края, 

направленных на реализацию национальных проектов 

 

Региональный проект 

«Обеспечение 

качественно нового 

уровня развития 

инфраструктуры 

культуры 

(«Культурная среда»)». 

Мероприятия по 

укреплению 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры (детских 

школ искусств по всем 

видам искусств) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

материалами путем 

приобретения. 

Проведение 

капитального ремонта 

зданий и помещений 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры (детских 

1.Пояснительная 

записка, 

содержащая 

обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных 

средств; 

2. Обоснование 

стоимости 

планируемых к 

приобретению 

товаров, работ 

(услуг), 

определенной на 

основе анализа 

коммерческих 

предложений 

поставщиков 

Размер 

субсидии 

определяется на 

основании 

перечня 

участников 

проекта, 

определенного 

приказом 

Министерства 

культуры 

Камчатского 

края 

Укрепление 

материально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по всем 

видам искусств) 

музыкальными 

инструментами, 

оборудованием и 

материалами. 

Проведение 

капитального 

ремонта зданий и 

помещений 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры 

(детских школ 

искусств по всем 

видам искусств) 

1. Количество 

приобретенны

х основных 

средств (ед.) 

2. Площадь 

отремонтирова

нных 

помещений 

учреждения 

(кв. м); и (или) 

площадь 

отремонтирова

нной кровли 

(кв. м); 

и (или) 

площадь 

отремонтирова

нного фасада 

 



школ искусств по всем 

видам искусств) 

Региональный проект 

«Семейные ценности и 

инфраструктура 

культуры». 

Мероприятия по 

оснащению 

муниципальных 

учреждений культуры 

и дополнительного 

образования детей 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

сценическим и 

специализированным 

оборудованием, 

мебелью, аппаратурой, 

оргтехникой, 

расходными 

материалами, 

музыкальными 

инструментами 

 

1.Пояснительная 

записка, 

содержащая 

обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных 

средств; 

2. Обоснование 

стоимости 

планируемых к 

приобретению 

товаров, работ 

(услуг), 

определенной на 

основе анализа 

коммерческих 

предложений 

поставщиков 

Размер 

субсидии 

определяется на 

основании 

перечня 

участников 

проекта, 

определенного 

приказом 

Министерства 

культуры 

Камчатского 

края 

Оснащение и 

переоснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры и 

дополнительного 

образования детей 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

сценическим и 

специализированн

ым оборудованием, 

мебелью, 

аппаратурой, 

оргтехникой, 

расходными 

материалами, 

музыкальными 

инструментами.  

Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек.  

1.Количество 

оснащенных и 

переоснащенн

ых 

муниципальны

х учреждений 

(ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           

на руководителей органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, осуществляющих функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

                                                                    

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 

 

 
Исп-ль: Басенко Я.В., УО, 303-100 д. 1752 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА НА ИНЫЕ 

ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, 

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОСУЩЕСТВЛЯЕТ 

ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ 

 

Цель предоставления субсидии 

Перечень документов, 

представляемых 

учреждением главному 

распорядителю для 

получения субсидии 

Порядок расчета размера 

субсидий на иные цели 

Результаты предоставления 

субсидии 

Показатели, 

необходимые для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии 

1 2 3 4 5 

1. Субсидия на капитальный, текущий ремонт объектов нежилого фонда муниципальной собственности (включая государственную экспертизу 

проектной документации и результатов инженерных изысканий при проведении капитального ремонта), возмещение расходов по капитальному, 

текущему ремонту помещений общего пользования в нежилом здании (строении), принадлежащем на праве долевой собственности нескольким 

собственникам, в которых размещаются муниципальные бюджетные и автономные учреждения 

Развитие инфраструктуры 

муниципальных учреждений в 

целях создания безопасных и 

комфортных условий для оказания 

муниципальных услуг 

1. В целях обоснования 

расходов на капитальный, 

текущий ремонт: 

1.1 пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

1.2 перечень объектов, 

подлежащих ремонту (с 

Размер субсидий 

определяется на основании 

заявки о потребности 

средств субсидии на иные 

цели учреждений и 

определяется сметным 

методом на основании 

локальных смет, проектно-

сметной документации, 

коммерческих 

Приведение муниципальных 

учреждений в соответствие с 

современными требованиями, 

в том числе: проведение 

ремонтных работ зданий и 

помещений (ремонт кровель, 

устройство фасадов, замена 

внутренних сетей и 

коммуникаций и т.п.) в 

соответствии с СанПиН и 

Площадь 

отремонтированных 

помещений 

учреждения (кв. м); 

и (или) площадь 

отремонтированной 

кровли (кв. м); 

и (или) площадь 

отремонтированного 

фасада (кв. м); 



приложением документов, 

подтверждающих право 

собственности); 

1.3 акт обследования 

объекта, подлежащего 

текущему (капитальному) 

ремонту и дефектную 

ведомость; 

1.4 расчет-обоснование 

суммы субсидии 

1.5 предварительная смета 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

1.6 проектно-сметную 

документацию (при 

наличии); 

1.7 коммерческие 

предложения (прайс-

листы); 

1.8 предписания 

контролирующих органов, 

исполнительные листы, 

судебные решения при 

наличии. 

2. В целях обоснования 

расходов на возмещение 

расходов по капитальному 

и текущему ремонту 

помещений общего 

пользования в нежилом 

здании (строении), 

принадлежащем на праве 

долевой собственности 

нескольким 

собственникам, в которых 

размещаются 

муниципальные 

предложений (прайс-

листов) 

другими нормативными 

документами; подготовка 

проектно-сметной технической 

документации (включая 

государственную экспертизу 

проектной документации и 

результатов инженерных 

изысканий при проведении 

капитального ремонта); ремонт 

спортивных залов; обеспечение 

беспрепятственного доступа в 

муниципальные учреждения 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения; ремонт, 

восстановление, снос и вывоз 

разрушенных объектов, 

находящихся на территории 

муниципальных учреждений; 

восстановление спортивных 

площадок на территории 

муниципальных учреждений; 

благоустройство территорий, 

закрепленных за 

муниципальными 

учреждениями по содержанию 

и благоустройству, включая 

ремонт асфатобетонного 

покрытия; возмещение 

расходов по капитальному и 

текущему ремонту помещений 

общего пользования в нежилом 

здании (строении), 

принадлежащем на праве 

долевой собственности 

нескольким собственникам, в 

которых размещаются 

муниципальные учреждения. 

и (или) протяженность 

отремонтированных 

наружных сетей (пог. 

м); 

и (или) проектно-

сметная документация 

(документы, 

подтверждающие 

выполнение работ по 

внесению изменений в 

проектно-сметную 

документацию; 

документы, 

подтверждающие 

выполнение 

предпроектных работ) 

(ед.); 

и (или) площадь 

(протяженность) 

установленного 

присоединения к сетям 

(кв. м (пог. м)); 

и другие 



учреждения: 

2.1 пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2.2 решение общего 

собрания собственников 

здания (строения) о 

проведении ремонтных 

работ; 

2.3 договор с 

эксплуатирующей 

организацией; 

2.4 расчет-обоснование 

суммы субсидии с учетом 

долевого участия 

собственников, 

подлежащих возмещению 

Создание системы 

стимулирования 

энергосбережения в 

учреждениях бюджетной 

сферы, финансирования 

энергосбережения на 

возвратной основе путем 

проведения информационного, 

технического и учебного 

сопровождения работы по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности 

2. Субсидия на приобретение в муниципальную собственность и установка объектов движимого имущества 

Материально-техническая 

обеспеченность муниципальных 

учреждений 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Перечень планируемого 

к приобретению 

имущества (с учетом 

требований СанПИН); 

3. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению основных 

средств, подтверждаемую 

прайс-листами 

(коммерческими 

предложениями) 

поставщиков; 

Размер субсидий 

определяется на основании 

заявок учреждений по 

минимальной стоимости, 

планируемых к 

приобретению основных 

средств, подтверждаемую 

прайс-листами 

(коммерческими 

предложениями) 

поставщиков. 

  

Укрепление (оснащение, 

модернизация, обновление) 

материально-технической базы 

муниципальных учреждений. 

Внедрение современных форм 

организации питания. 

Оснащение автоматическими 

приборами погодного 

регулирования, а также 

оборудованием для 

комфортного пребывания 

детей в межотопительный 

период 

 

Количество 

приобретенных 

основных средств (в 

том числе 

приобретенных 

посредством 

финансовой аренды 

(лизинга)): транспорт, 

производственное 

оборудование, 

вычислительное и 

периферийное 

оборудование, мебель, 

приборы погодного 

регулирования, 

приборы учета 



4. Предписания 

контролирующих органов, 

исполнительные листы, 

судебные решения при 

наличии 

энергетических 

ресурсов и т.п. (ед.) 

 

3. Субсидия на организацию муниципальных мероприятий (смотры, конкурсы, фестивали, выставки, ярмарки, семинары, круглые столы, 

соревнования, праздничные мероприятия, гуляния, учения, чествование, акции, реализация программ и проектов) 

Организация проведения 

муниципальных мероприятий 

(смотры, конкурсы, фестивали, 

выставки, ярмарки, семинары, 

круглые столы, соревнования, 

праздничные мероприятия, 

гуляния, учения, чествование, 

акции, реализация программ и 

проектов) 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сметы в разрезе 

мероприятий, 

утвержденные 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

3. Календарный план по 

проведению мероприятий, 

утвержденный приказом 

(проектом приказа) 

учредителя; 

4. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков; 

5. Программа мероприятия 

(смотра, конкурса, 

фестиваля, выставки, 

ярмарки, семинара, 

круглого стола, 

соревнования, 

Размер субсидии 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы на 

проведение мероприятий 

по средней стоимости 

товаров (работ, услуг), 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков. 

Проведение городских 

культурно-массовых 

мероприятий, участие в 

организации и проведении 

всероссийских и краевых 

мероприятий, проведение 

гражданско-патриотических, 

волонтерских, 

профилактических 

мероприятий и акций, 

реализация социально 

значимых проектов, акций и 

мероприятий, выявление и 

продвижение талантливой 

молодежи; привлечение 

жителей к здоровому образу 

жизни, проведение массовых 

физкультурно-спортивных 

городских мероприятий, 

официальных соревнований 

совместно с федерациями по 

видам спорта, детско-

юношеских муниципальных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий и этапов 

всероссийских и краевых 

соревнований, проведение 

мероприятий среди детей и 

молодежи, направленных на 

формирование негативного 

Количество 

мероприятий (ед.) 



праздничного 

мероприятия, гуляния, 

учения, чествования, 

акции, программы, 

проекта) 

отношения к потреблению 

наркотических средств, 

психотропных веществ и 

алкогольной продукции, 

проведение мероприятий среди 

детей и молодежи, 

направленных на 

популяризацию здорового 

образа жизни, реализация 

мероприятий Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), создание 

системы поддержки одаренных 

детей и популяризация 

передового педагогического 

опыта, поддержка на 

конкурсной основе 

муниципальных учреждений - 

победителей и лауреатов 

конкурсов различных уровней; 

содействие спортивным 

секциям в проведении 

физкультурно-спортивных 

мероприятий 

4. Субсидия на информатизацию  

Предоставление возможности 

дистанционного обучения детям-

инвалидам 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Смета (расчет-

обоснование) потребности; 

3. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

Размер субсидии 

определяется на основании 

сметы на проведение 

мероприятий по средней 

стоимости товаров (работ, 

услуг), определенной на 

основе анализа прайс-

листов (коммерческих 

предложений) поставщиков 

Обеспечение организации 

дистанционного обучения 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Количество 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

обеспеченных 

дистанционным 

обучением (чел.) 



подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

5. Субсидия на участие в международных, российских, региональных мероприятиях (смотрах, конкурсах, конференциях, фестивалях, выставках, 

соревнованиях) 

Участие в международных, 

российских, региональных 

мероприятиях (смотрах, 

конкурсах, конференциях, 

фестивалях, выставках, 

соревнованиях) 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сметы, утвержденное 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

3. Расчет-обоснование; 

4. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

Размер субсидии 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы на 

проведение мероприятий 

по средней стоимости 

товаров (работ, услуг), 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков. Расходы 

включают в себя: оплату 

проезда до места 

проведения мероприятий, 

проживания, питания 

участников и 

сопровождающих их лиц, 

оплату сборов за участие и 

прочие 

Стимулирование детей и 

подростков, посещающих 

образовательные учреждения, 

развивать свой творческий, 

интеллектуальный потенциал и 

спортивные способности для 

участия в региональных, 

российских, международных 

мероприятиях (смотры, 

конкурсы, конференции, 

фестивали, выставки, 

соревнования) 

Количество человек, 

принявших участие в 

мероприятии (чел.) 

или количество 

мероприятий (ед.) 

6. Субсидия на обеспечение антитеррористической безопасности 

Приведение муниципальных 

учреждений в соответствии с 

требованиями 

антитеррористической 

безопасности 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

потребности и (или) смета, 

Размер субсидий 

определяется на основании 

заявок учреждений по 

минимальной стоимости, 

планируемых к 

приобретению основных 

средств, подтверждаемую 

Оснащение муниципальных 

учреждений защитным 

оборудованием и 

сооружениями, устройство 

(установка, монтаж) 

инженерно-технических 

средств антитеррористической 

Количество 

установленных 

инженерно-

технических средств 

антитеррористической 

защищенности; 

и (или) проектно-



утвержденная 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

3. Проектно-сметная 

документация на 

устройство (установку, 

монтаж) инженерно-

технических средств 

антитеррористической 

защищенности; 

предписания 

контролирующих органов, 

исполнительные листы, 

судебные решения (при 

наличии); 

4. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

прайс-листами 

(коммерческими 

предложениями) 

поставщиков, проектно-

сметной документацией 

защищенности, подготовка 

проектно-сметной технической 

документации;  

 

 

сметная документация 

(ед.); 

и (или) количество 

приобретенного и 

(или) установленного 

защитного 

оборудования  

и сооружений (ед.); 

и другие 

7. Субсидия на обеспечение пожарной безопасности 

Приведение муниципальных 

учреждений в соответствии с 

требованиями пожарной 

безопасности 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснования 

потребности и (или) смета, 

утвержденная 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

3. Проектно-сметная 

Размер субсидий 

определяется на основании 

заявок учреждений по 

минимальной стоимости, 

планируемых к 

приобретению основных 

средств,  подтверждаемую 

прайс-листами 

(коммерческими 

предложениями) 

поставщиков; выполнению 

работ, подтверждаемую 

Оснащение муниципальных 

учреждений в соответствии с 

требованиями пожарной 

безопасности, в том числе 

подготовка проектно-сметной 

технической документации 

Количество 

установленных систем 

пожарной 

сигнализации (ед.); 

и (или) проектно-

сметная документация 

(ед.); 

и (или) приобретение и 

установка 

противопожарного 

оборудования (ед.); 

и (или) количество 



документация; 

4. Предписания 

контролирующих органов, 

исполнительные листы, 

судебные решения при 

наличии; 

5. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

проектно-сметной 

документацией 

проведенных 

противопожарных 

мероприятий (ед.); 

и (или) приобретение и 

установка основных 

средств, 

обеспечивающих 

противопожарную 

безопасность (ед.); 

и другие 

8. Субсидия на реализацию предложений избирателей, поступивших в адрес депутатов 

Реализация предложений 

избирателей, имеющих 

общественную и социально-

экономическую значимость 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств, в 

соответствии с решением 

Городской Думы 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа «Об утверждении 

перечня наказов 

избирателей 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, поступивших 

депутатам Городской 

Думы Петропавловск-

Камчатского городского 

округа», Решением 

Президиума 

Законодательного 

собрания Камчатского края 

Размер субсидии 

определяется в 

соответствии с решением 

Городской Думы 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа «Об утверждении 

перечня наказов 

избирателей 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, поступивших 

депутатам Городской Думы 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа», решением 

Президиума 

Законодательного собрания 

Камчатского края об 

утверждении перечня 

наказов избирателей 

депутатам 

Реализация предложений 

избирателей, имеющих 

общественную и социально-

экономическую значимость 

Количество 

реализованных наказов 

избирателей 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа, 

поступивших 

депутатам Городской 

Думы Петропавловск-

Камчатского 

городского округа  и 

Законодательного 

Собрания Камчатского 

края (шт.) 



об утверждении перечня 

наказов избирателей 

депутатам 

Законодательного 

собрания Камчатского края 

на очередной финансовый 

год; 

2. Локально-сметный 

расчет или расчет - 

обоснование потребности с 

приложением, прайс-

листов (коммерческих 

предложений) 

поставщиков. 

Законодательного собрания 

Камчатского края на 

очередной финансовый год 

9. Субсидия на предоставление социальных гарантий и мер социальной поддержки населения 

Создание условий для обеспечения 

реализации социальной политики в 

городском округе 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сведения о количестве 

обучающихся, в 

отношении которых 

устанавливаются 

дополнительные меры 

социальной поддержки по 

обеспечению питанием в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в 

соответствии Решением 

Городской Думы 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа от 27.10.2014                       

№ 265-нд «О 

дополнительных мерах 

Размер субсидии 

определяется на основании 

представленных 

муниципальными 

учреждениями сведений о 

количестве обучающихся, в 

отношении которых 

устанавливаются 

дополнительные меры 

социальной поддержки по 

обеспечению питанием в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях с учетом 

количества дней питания в 

учебном году и денежных 

норм питания, 

установленных 

постановлением 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

Предоставление мер 

социальной поддержки по 

организации бесплатного 

горячего питания 

обучающимся в период 

получения ими образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

Количество дето-дней 

питания обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным питанием: 

однократный прием 

пищи (д/дн) 

двукратный прием 

пищи (д/дн) 

трехкратный прием 

пищи (д/дн) 

или доля 

обучающихся, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающих, имеющих 

право на получение 

бесплатного горячего 

питания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=177825


социальной поддержки 

отдельных категорий 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа в виде обеспечения 

бесплатным питанием»; 

3. Сведения о количестве 

обучающихся, которым 

предоставляются меры 

социальной поддержки в 

период получения ими 

образования в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях в 

Камчатском крае в 

соответствии с Законом 

Камчатского края от 

12.02.2014 № 390 «О мерах 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан в период 

получения ими 

образования в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях в 

Камчатском крае» 

округа «О денежных 

нормах обеспечения 

бесплатным питанием 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа» на 

соответствующий 

финансовый год 

10. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с оплатой стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, а также 

гарантий и компенсаций расходов, связанных с переездом 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=210601


Предоставление гарантий и 

компенсаций по возмещению 

дополнительных материальных и 

физиологических затрат лицам, 

работающим в организациях, 

финансируемых из бюджета 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сведения о количестве 

сотрудников учреждения и 

членов их семей, имеющих 

и планирующих 

воспользоваться правом на 

оплату стоимости проезда 

и провоза багажа один раз в 

два года к месту 

проведения отпуска и 

обратно; 

3. Сведения о численности 

сотрудников учреждения, 

планирующих выезд из 

районов Крайнего Севера; 

4. Сведения о планируемом 

числе работников, с 

которыми будут 

заключены трудовые 

договоры, и которые 

прибудут в соответствии с 

этими договорами из 

других регионов 

Российской Федерации 

5. Расчет потребности 

Размер субсидии 

определяется на основании 

представленных 

муниципальными 

учреждениями сведений о 

количестве человек, 

намеревающихся 

воспользоваться правом на 

оплату стоимости проезда к 

месту проведения отпуска и 

обратно и ожидаемой 

стоимости проезда, которая 

рассчитывается на 

основании фактических 

затрат предыдущих 

периодов, сведений о 

фактических расходах в 

связи с переездом из 

районов Крайнего Севера 

либо в районы Крайнего 

Севера из других регионов 

Российской Федерации 

Не устанавливаются при 

предоставлении субсидии на 

иные цели на осуществление 

выплат физическим лицам 

 

Не устанавливаются 

при предоставлении 

субсидии на иные цели 

на осуществление 

выплат физическим 

лицам 

 

11. Субсидия на открытие дополнительных групп в образовательных учреждениях 

Создание дополнительных мест в 

образовательных учреждениях, 

предоставляющих услуги 

дошкольного образования 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

потребности; 

Размер субсидии 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы по 

минимальной стоимости 

товаров (работ, услуг), 

Увеличение численности 

детей, получающих услуги 

дошкольного образования, 

путем открытия 

дополнительных групп, 

создание дошкольной ступени 

образования на базе 

Количество вновь 

созданных и 

оснащенных новых 

мест для реализации 

образовательных 

программ 

дошкольного 



3. Сметы на проведение 

ремонтных работ и 

оснащение групповых 

помещений, утвержденные 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

4. Предписания 

контролирующих органов 

(при наличии); 

5. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков, сметы на 

проведение ремонта, 

приобретение товаров 

общеобразовательных 

учреждений (ремонт, 

оснащение средствами 

обучения и воспитания, 

мебелью, мягким инвентарем, 

оборудованием и прочие) 

образования (ед.) 

12. Субсидия на организацию отдыха детей в каникулярное время 



Организация отдыха и 

оздоровления обучающихся в 

период каникул 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сведения о численности 

обучающихся по 

возрастам, зачисленным в 

оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием 

детей в 

общеобразовательных 

организациях 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

Размер субсидии на 

организацию бесплатного 

питания определяется на 

основании сети 

оздоровительных лагерей и 

стоимости набора 

продуктов питания для 

детей по возрастам, 

утвержденной 

постановлением 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа об организации 

отдыха, оздоровления и 

занятости детей и 

подростков в 

Петропавловск-Камчатском 

городском округе в 

соответствующем 

финансовом году 

Обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся в 

оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей в 

общеобразовательных 

организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Численность 

обучающихся, 

обеспеченных 

бесплатным питанием 

(чел.); 

или доля 

обучающихся, 

получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству 

обучающих, имеющих 

право на получение 

бесплатного горячего 

питания 

13. Субсидия по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования, в том числе 

адаптированные образовательные 

программы 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. информация (сведения) 

о количестве классных 

руководителей, имеющих 

право на получение 

денежного вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя 

педагогическим 

работникам 

Размер субсидии 

рассчитывается исходя из 

сведений о количестве 

получателей, имеющих 

право на получение 

денежного вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

учреждений и размера 

вознаграждения, порядок 

Результаты предоставления 

субсидии на иные цели не 

устанавливаются при 

предоставлении субсидии на 

иные цели на осуществление 

выплат физическим лицам 

 

Показатели для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии на иные цели 

не устанавливаются 

при предоставлении 

субсидии на иные цели 

на осуществление 

выплат физическим 

лицам 

 



муниципальных 

образовательных 

учреждений, количестве 

классов согласно 

комплектованию классов, 

численности обучающихся  

 

расчета которого 

установлен 

Постановлением 

Правительства 

Камчатского края от 

08.07.2014 №279-П и 

Постановлением 

Правительства 

Камчатского края от 

10.08.2020 № 331-П. 

14. Субсидия на обеспечение расходов, связанных с созданием, реорганизацией и ликвидацией муниципальных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа 

Финансовое обеспечение 

муниципальных учреждений в 

целях осуществления ими 

расходов, возникающих в 

процессе создания, реорганизации 

и ликвидации учреждения 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

(предварительная смета с 

расчетами) потребности; 

3. Предписания 

контролирующих органов 

(при наличии); 

4. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

Размер субсидии 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы на 

проведение мероприятий 

по созданию, 

реорганизации и 

ликвидации учреждения по 

средней стоимости товаров 

(работ, услуг), 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков, расчетов 

заработной платы, 

коммунальных услуг, 

текущих расходов 

учреждения 

-Результаты предоставления 

субсидии на иные цели не 

устанавливаются при 

предоставлении субсидии на 

иные цели на проведение 

мероприятий по созданию, 

реорганизации или ликвидации 

муниципального учреждения 

 

Показатели для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии на иные цели 

не устанавливаются 

при предоставлении 

субсидии на иные цели 

на проведение 

мероприятий по 

созданию, 

реорганизации или 

ликвидации 

муниципального 

учреждения 

 

15. Субсидия на финансовое обеспечение муниципальных учреждений в период приостановления эксплуатации зданий, проведения работ по 

сейсмоусилению, реконструкции зданий муниципальных учреждений 

Обеспечение расходов 1. Пояснительная записка, Размер субсидии -Результаты предоставления Показатели для 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=204325
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=207164


муниципальных учреждений, 

связанных с приостановлением 

эксплуатации зданий, проведения 

работ по сейсмоусилению, 

реконструкции 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

(предварительная смета с 

расчетами) потребности; 

3. Смета на проведение 

ремонтных работ, 

утвержденная 

руководителем 

муниципального 

учреждения; 

4. Правовой акт о 

приостановлении 

эксплуатации здания 

5. Предписания 

контролирующих органов 

(при наличии); 

6. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг), 

подтверждаемую прайс-

листами (коммерческими 

предложениями) 

поставщиков 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы по 

средней стоимости товаров 

(работ, услуг), 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков, расчетов 

заработной платы, текущих 

расходов учреждения 

субсидии на иные цели не 

устанавливаются при 

предоставлении субсидии на 

иные цели в период 

приостановления эксплуатации 

зданий, проведения работ по 

сейсмоусилению, 

реконструкции зданий 

муниципальных учреждений  

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии на иные цели 

не устанавливаются 

при предоставлении 

субсидии на иные цели 

в период 

приостановления 

эксплуатации зданий, 

проведения работ по 

сейсмоусилению, 

реконструкции зданий 

муниципальных 

учреждений - 

16. Субсидия на обеспечение реализации региональных проектов Камчатского края, направленных на реализацию национальных проектов 

Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда». Создание 

условий для внедрения 

современной и безопасной 

цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей формирование 

ценности к саморазвитию и 

самообразованию у обучающихся 

образовательных организаций 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

образования Камчатского 

края 

Создание современной и 

безопасной цифровой 

образовательной среды, 

обеспечивающей высокое 

качество и доступность 

образования всех видов и 

уровней. Внедрение целевой 

модели цифровой 

образовательной среды в 

Количество 

приобретенных 

основных средств (ед.) 



определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений поставщиков 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных организациях 

Региональный проект «Успех 

каждого ребенка». Обеспечение к 

2024 году для детей в возрасте от 5 

до 18 лет доступных для каждого и 

качественных условий для 

воспитания гармонично развитой и 

социально ответственной 

личности путем увеличения охвата 

дополнительным образованием до 

80% от общего числа детей, 

обновления содержания и методов 

дополнительного образования 

детей, развития кадрового 

потенциала и модернизации 

инфраструктуры системы 

дополнительного образования 

детей 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений 

поставщиков; 

3. Предварительная смета 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

4. Проектно-сметная 

документация 

(при наличии). 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом (протоколом) 

Министерства образования 

Камчатского края 

В общеобразовательных 

организациях обновлена 

материально-техническая база 

для занятия детей физической 

культурой и спортом 

1. Количество 

приобретенных 

основных средств (ед.) 

2. Количество 

оснащенных 

(отремонтированных) 

школьных спортивных 

залов (ед.) 

Региональный проект 

«Современная школа». Развитие 

материально-технической базы 

общеобразовательных 

организаций и совершенствование 

организационно-содержательных 

условий для расширения 

содержания общего образования и 

реализации дополнительных 

общеобразовательных программ, 

обеспечивающих развитие у 

обучающихся современных 

компетенций и навыков, в том 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений поставщиков 

3. Предварительная смета 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

образования Камчатского 

края 

На базе общеобразовательных 

организаций созданы и 

функционируют детские 

технопарки «Кванториум» 

Количество созданных 

технопарков 

«Кванториум» (ед.) 



числе естественно-научной, 

математической, информационной 

грамотности, формирование 

критического и креативного 

мышления, а также повышения 

качества образования 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

4. Проектно-сметную 

документацию (при 

наличии) 

Региональный проект 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации 

(Камчатский край)». Обеспечение 

деятельности советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сведения о количестве 

ставок советников 

директора по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

учреждении. 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

образования Камчатского 

края. 

Результаты (показатели для 

достижения результатов) 

предоставления субсидии на 

иные цели не устанавливаются 

при предоставлении субсидии 

на осуществление выплат 

физическим лицам 

Количество 

проведенных 

мероприятий (ед.) 

Региональный проект 

«Модернизация школьных систем 

образования» 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений 

поставщиков; 

3. Предварительная смета 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

4. Проектно-сметную 

документацию (при 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

образования Камчатского 

края 

Приведение в нормативное 

состояние зданий 

(обособленных помещений, 

помещений) муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Камчатского края. 

Повышение уровня 

материально-технического 

обеспечения 

отремонтированных 

общеобразовательных 

организаций, эффективности и 

качества организации 

образовательного процесса. 

Обеспечение нормативного 

уровня антитеррористической 

защищенности зданий 

общеобразовательных 

организаций. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых в полном 

объеме выполнены 

мероприятия по 

капитальному ремонту, 

а также их оснащению 

современными 

средствами обучения и 

воспитания 

(ед.) 



наличии). 

Региональный проект «Педагоги и 

наставники» 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. информация (сведения) 

о количестве получателей, 

имеющих право на 

получение денежного 

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, ежемесячного 

денежного вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

количестве классов 

согласно комплектованию 

классов, численности 

обучающихся 

Размер субсидии 

рассчитывается исходя из 

сведений о количестве 

получателей, имеющих 

право на получение 

денежного вознаграждения 

за выполнение функций 

классного руководителя 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

учреждений и размера 

вознаграждения, порядок 

расчета которого 

установлен  

Постановлением 

Правительства 

Камчатского края от 

10.08.2020 № 331-П, 

Постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 30.05.2024   

№ 717 

Результаты предоставления 

субсидии на иные цели не 

устанавливаются при 

предоставлении субсидии на 

иные цели на осуществление 

выплат физическим лицам 

 

Количество 

проведенных 

мероприятий (ед.) 

или  

количество человек, 

обеспеченных 

выплатами (чел) 

или 

доля работников, 

обеспеченных 

выплатами (%) 

 

Показатели для 

достижения 

результатов 

предоставления 

субсидии на иные цели 

могут не 

устанавливаться при 

предоставлении 

субсидии на иные цели 

на осуществление 

выплат физическим 

лицам 

 

Региональный проект «Все лучшее 

детям» 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

образования Камчатского 

Приведение в нормативное 

состояние зданий 

(обособленных помещений, 

помещений) муниципальных 

общеобразовательных 

организаций Камчатского края. 

Количество 

общеобразовательных 

организаций, в 

которых в полном 

объеме выполнены 

мероприятия по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW296&n=207164
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477731


планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений 

поставщиков; 

3. Предварительная смета 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

4. Проектно-сметную 

документацию (при 

наличии). 

края Повышение уровня 

материально-технического 

обеспечения 

отремонтированных 

общеобразовательных 

организаций, эффективности и 

качества организации 

образовательного процесса. 

Обеспечение нормативного 

уровня антитеррористической 

защищенности зданий 

общеобразовательных 

организаций. 

капитальному ремонту, 

а также их оснащению 

современными 

средствами обучения и 

воспитания 

(ед.) 

Региональный проект «Бизнес-

спринт (Я выбираю спорт)»  

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров, 

работ (услуг), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений 

поставщиков; 

3. Предварительная смета 

на выполнение работ 

(оказание услуг) и (или) 

локально-сметный расчет; 

4. Проектно-сметную 

документацию (при 

наличии). 

Размер субсидии 

определяется на основании 

перечня участников 

проекта, определенного 

приказом Министерства 

спорта Камчатского края 

Закупка и монтаж 

оборудования для создания 

"умных" спортивных площадок 

Закуплены и 

установлены 

комплекты 

оборудования для 

"умных" спортивных 

площадок (ед.) 

17. Субсидия на повышение квалификации 

Поддержка профессиональной 1. Пояснительная записка, Размер субсидии исходя из Повышение уровня Количество 



деятельности работников 

муниципальных учреждений 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

потребности; 

3. Приказ (проект приказа) 

о направлении работников 

на повышение 

квалификации, 

утвержденный 

руководителем 

учреждения 

сметной стоимости 

аналогичных мероприятий, 

проводимых ранее, из 

заявленной 

муниципальными 

учреждениями потребности 

и средней стоимости услуг 

(товаров, работ), 

определенной на основе 

анализа коммерческих 

предложений поставщиков, 

проведенного 

образовательными 

учреждениями 

квалификации работников сотрудников, 

направленных на 

курсы повышения 

квалификации, 

семинары, стажировки, 

конференции (чел.) 

18. Субсидии на погашение задолженности по судебным актам и исполнительным документам 

Погашение задолженности по 

судебным актам, вступившим в 

законную силу, и исполнительным 

документам 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Решение суда, 

исполнительный документ 

Размер субсидий 

определяется на основании 

заявки учреждений в 

соответствии с решением 

суда, исполнительным 

документом 

Погашение задолженности по 

судебным актам, вступившим в 

законную силу, и 

исполнительным документам 

Количество 

исполненных 

муниципальным 

учреждением-

должником требований 

судебных актов, 

исполнительных 

документов (ед.) 

19. Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан 

Создание условий для 

трудоустройства 

несовершеннолетних на 

временных и дополнительных 

рабочих местах 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Расчет-обоснование 

суммы субсидии, в том 

числе предварительная 

смета на выполнение 

соответствующих работ 

(оказание услуг), 

Размер субсидии 

определяется по 

предварительным сметам 

на выполнение 

соответствующих работ 

(оказание услуг), 

проведение мероприятий 

Обеспечение временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних на 

дополнительных рабочих 

местах в каникулярное время 

Количество временно 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

(чел.) 



проведение мероприятий, 

приобретение товаров 

(работ, услуг), а также 

сведений о количестве 

несовершеннолетних, 

имеющих права на 

временное 

трудоустройство 

20. Внедрение и реализация целевой модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

Воспитание гармонично развитой 

и социально ответственной 

личности на основе духовно-

нравственных ценностей народов 

Российской Федерации, 

исторических и национально-

культурных традиций 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Постановление 

администрации 

муниципального 

образования о назначении 

уполномоченной 

организации; 

3. Расчет потребности в 

бюджетных ассигнованиях 

Размер субсидии 

определяется исходя из 

норматива обеспечения 

сертификата 

дополнительного 

образования (номинал 

сертификата), 

установленного 

программой 

персонифицированного 

финансирования, и 

количеством сертификатов 

дополнительного 

образования 

Предоставление 

образовательных услуг в сфере 

дополнительного образования 

детей в рамках системы 

персонифицированного 

финансирования по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

Количество 

сертификатов (ед.) 

21. Субсидия на разработку и оформление научно-технической документации 

Обеспечение выполнения 

натуральных норм питания, 

удовлетворение потребности в 

пищевых веществах и энергии при 

использовании в образовательных 

организациях единого примерного 

меню 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Обоснование стоимости 

планируемой к 

приобретению научно-

технической документации 

на основании прайс-листов 

(коммерческих 

Размер субсидии 

определяется на основании 

заявок учреждений по 

минимальной стоимости 

планируемой к 

приобретению научно-

технической документации 

на основании прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

разработчиков. 

Обеспечение образовательных 

организаций единым 

примерным меню для 

организации питания в 

соответствии с современными 

требованиями санитарного 

законодательства 

Наличие и 

использование в работе 

единого примерного 

меню, получившего 

положительную 

экспертную оценку, 

(ед.) 



предложений) 

разработчиков. 

22. Субсидия на реализацию комплексных мер, направленных на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих 

совершению преступлений и иных правонарушений среди несовершеннолетних 

Проведение мероприятий в сфере 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, 

направленных на профилактику 

административных 

правонарушений, профилактику 

экстремизма в молодежной среде, 

поддержку 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сметы, утвержденные 

руководителем 

учреждения; 

3. Обоснование стоимости 

планируемых к 

приобретению товаров 

(работ, услуг) на основании 

прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков. 

Размер субсидии 

определяется на основании 

утвержденной 

руководителем учреждения 

предварительной сметы на 

проведение мероприятий по 

средней стоимости товаров 

(работ, услуг), 

определенной на основе 

анализа прайс-листов 

(коммерческих 

предложений) 

поставщиков. 

Организация досуга и 

отвлечение подростков от 

улицы, коррекция физического 

и психоэмоционального 

состояния, снижение уровня 

тревожности, агрессивности, 

повышение мотивационных 

установок, самооценки 

личности, снижение 

правонарушений 

Количество 

несовершеннолетних, 

вовлеченных в 

мероприятия 

профилактической 

направленности, 

(человек) 

Или количество 

проведенных 

мероприятий (ед.) 

23. Субсидия на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций 

Обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

1. Пояснительная записка, 

содержащая обоснование 

необходимости 

предоставления 

бюджетных средств; 

2. Сведения о количестве 

получателей, имеющих 

право на получение 

ежемесячного денежного 

вознаграждения за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

Размер субсидии 

рассчитывается исходя из 

сведений о количестве 

получателей, имеющих 

право на получение 

ежемесячного денежного 

вознаграждения и размера 

вознаграждения, порядок 

расчета которого 

установлен 

Постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 30.05.2024     

Государственная поддержка 

для усиления воспитательной 

работы в образовательных 

организациях 

Количество 

работников, ед. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477731


муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

№ 717 

 

 

 

 

 

 


